
AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale informativa da installare lungo le 
tratte Autostradali in Concessione: AI20 Messina-Palermo, AI18 Messina-Catania e 
AI18 dir Siracusa-Gela". 
SMART CIG nZAA 2:>~8oç8.A 
Approvazione progetto, prenotazione somme e determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~/DATE del O 7 NOV, 2022 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• Il nuovo Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti 

proprietari delle strade", stabilisce che gli enti concessionari delle strade, allo scopo di 
garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono, tra l'altro, alla gestione e 
pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi 
e alla apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta; 

• Il Consorzio per le Autostrade Siciliane sta attualmente eseguendo ed ha in programmazione 
importanti interventi di manutenzione straordinaria e di riqualificazione (pavimentazioni 
stradali, barriere, ecc.); 

• Trattandosi di lavori di una certa rilevanza, risulta inevitabile un'incidenza sulla viabilità 
autostradale, con interferenze sulle modalità di transito. Nasce pertanto l'esigenza, in attesa 
dell'attivazione dei pannelli a messaggeria variabile, di informare l'utenza sulle cause che 
generano potenziali disagi nella percorrenza delle tratte autostradali in concessione. 

• con nota prot. 1427/DG del 25/10/2022 è stato istituito un gruppo di lavoro per la "Fornitura e 
posa in opera di segnaletica stradale informativa da installare lungo le tratte Autostradali in 
Concessione: AI20 Messina-Palermo, AI18 Messina-Catania e AI18 dir Siracusa-Gela", RUP 
Arch. Francesca Villari, Progettista e Direttore dei Lavori Arch. Salvatore Giacobbe; 

CONSIDERATO CHE: 

• in data 27.10.2022 il tecnico incaricato ha redatto il progetto per l'importo complessivo di 
€ 43.000,00, di cui € 32.003,48 per la fomitura e la posa in opera da assoggettare a ribasso, € 
1.283,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.712,68 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, come dal quadro economico appresso riportato: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 

A) FORNITURA E POSA IN OPERA: 
Al) Fornitura e posa in opera a misura € 32.003,48 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.283,84 

Somma l'importo della fornitura e della posa in opera al lordo degli oneri (Al +A2) € 33.287,32 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti e arrotondamenti € 1.958,58 
B2) Per IVA (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B1) € 7.754,10 

Totale somme a disposizione € 9.712,68 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 43.000,00 

• necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo 
finalizzato all'appalto de quo; 

• quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire un livello minimo sufficiente di 
sicurezza agli utenti; 

VISTI: 

• l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.Lgs. 
n. 76/2020 convertito con legge 120 dell' 11/09/2020 e come successivamente modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, relativamente all'affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all'art. 30 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• l'art. 2 punto 2) della L. R. n. 10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e 
provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 
di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentale e di controllo; 

RITENUTO necessario approvare il progetto dei lavori in oggetto e la procedura di affidamento 
degli stessi, in conformità all'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 
2, lett. "a" del D.Lgs. n. 76/2020 convertito con legge 120 dell' 11/09/2020 e come 
successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 

VISTO: 

• il D.D.G. n. 2901 del 03.10.2022 dell'Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti della Regione Siciliana, di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione consortile n. 2/ AS del 
30/08/2022; 

~~,",ei 

\~ 00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

Art.l) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art.2) DI APPROVARE il progetto della " Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale 
informativa da installare lungo le tratte Autostradali in Concessione: AI20 Messina-Palermo, AI18 
Messina-Catania e AI18 dir Siracusa-Gela': dell'importo complessivo di € 43.000,00 di cui 
€ 32.003,48 quale importo della fomitura e della posa in opera da assoggettare a ribasso, € 1.283,84 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.712,68 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, di cui al seguente quadro tecnico economico: 

A) FORNITURA E POSA IN OPERA: 
Al) Fomitura e posa in opera a misura € 32.003,48 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.283,84 

Somma l'importo della fornitura e della posa in opera al lordo degli oneri (Al+A2) € 33.287,32 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti e arrotondamenti € 1.958,58 
B2) Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B1) € 7.754,10 

Totale somme a disposizione € 9.712,68 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 43.000,00 

Art.3) DI DISPORRE che per l'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 
36 del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.Lgs. n. 
76/2020 convertito con legge 120 dell' 11/09/2020 e come successivamente modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, relativamente all'affidamento diretto di lavori 
di importo inferiore a € 150.000,00, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del Dlgs 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art.4) DI APPROVARE lo schema della lettera d'invito; 

Art.5) DI PROCEDERE all'affidamento della fomitura, secondo le procedure individuate al 
precedente articolo 3, dando mandato all'ufficio gare e appalti dell'Ente affinché provveda, per 
quanto di competenza, alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti 
dal presente provvedimento; 

Art.6) DI DARE mandato all'ufficio di ragioneria di prenotare la somma totale di € 43.000,00 di cui 
€ 33.287,32 quale importo della fomitura e della posa in opera ed € 9.712,68 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed 

.~ 
~, 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

impianti" del redigendo bilancio 2022-2024, con previsione di spesa e cronoprogramma presunto 
di pagamento entro 2022; 

Art.7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e di pubblicare 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 
Siciliane 

bile Unico del Procedimento 
.FranceS~i 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing:I::~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


